

## Algemene informatie

**Aanbesteding:** Peil.burgerschap mbo 2028-2029  
**Aanbestedende Dienst:** Nederlandse Organisatie voor Wetenschappelijk Onderzoek  
**Referentie:** 2026241  
**Toelichting:** Nota van inlichtingen ten behoeve van de Europese aanbesteding 'Peil.burgerschap mbo 2028-2029'.

Deze Nota van inlichtingen bevat alle vragen en opmerkingen, die gesteld zijn binnen de uiterste termijn voor het stellen van vragen. De vragen zijn geanonimiseerd in deze Nota van inlichtingen opgenomen.

## Vraag en antwoord

|                |                                          |
|----------------|------------------------------------------|
| <b>Ref.nr.</b> | <b>Onderwerp:</b>                        |
| 1              | Beschrijvend document, Kerncompetentie 1 |

### Vraag:

De kerncompetentie is:  
Het succesvol uitvoeren van een grootschalig, representatief onderwijsonderzoek in het mbo.  
Onder succesvol uitvoeren wordt verstaan dat het desbetreffende onderzoek is uitgevoerd bij de onderwijsinstellingen volgens de methodiek die vooraf was afgesproken.

Onze vraag is:  
Is de opdrachtgever bereid om Kerncompetentie 1 te verruimen van "mbo" naar "onderwijs", zodat vergelijkbare referentieprojecten uit het voortgezet onderwijs, hbo en universitair onderwijs in aanmerking komen?  
Wij zijn van mening dat de gevraagde expertise – het succesvol uitvoeren van grootschalig, representatief onderwijsonderzoek volgens een vooraf afgesproken methodiek – sectoroverstijgend is en niet specifiek is voor het mbo. Een dergelijke verruiming vergroot de mededinging, terwijl de gevraagde kwaliteit en relevante ervaring geborgd blijven.

### Antwoord:

Het is zeker zo dat sommige aspecten van de expertise in het succesvol uitvoeren van grootschalig, representatief onderwijsonderzoek volgens een vooraf afgesproken methodiek sectoroverstijgend zijn. Echter, de organisatie van het onderwijs en de vormgeving van het onderwijs is in het mbo heel anders dan in het funderend onderwijs, ook de studentenpopulatie verschilt op meerdere aspecten van de leerlingenpopulatie in het funderend onderwijs. Ervaring en kennis van het mbo, het onderwijs en de studentenpopulatie is een noodzakelijk voorwaarde. Gezien de specifieke uitdagingen van het onderzoek uitvoeren in het mbo, in het bijzonder het halen van de respons, is het noodzakelijk dat de inschrijver ervaring heeft met doen van grootschalig, representatief onderwijsonderzoek en specifiek met onderwijsonderzoek in het mbo. Dit betekent niet noodzakelijk dat het gehele team mbo gericht moet zijn, maar puur dat ze kunnen aantonen dat ze in het team aan die competentie voldoen.

### Fase:

Inschrijffase

### Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

### Vragenronde:

Vragenronde 1

### Beantwoord op:

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

2

**Onderwerp:**

Bijlage M Pagina 2

**Vraag:**

Hoe borgt aanbestedende Dienst een level playing field? Als voorbeeld Bijlage M die laat zien dat een (mogelijk) gegadigde voorwerk heeft gedaan dit voorjaar. Andere gegadigen waren niet bij dit vooronderzoek betrokken en hebben in die periode niet met de opdrachtgever(s) samengewerkt. Daarmee heeft de gegadigde toch een zekere voorsprong. Hoe ziet u dit?

**Antwoord:**

De aanbestedende dienst is zich ervan bewust dat een partij die eerder betrokken is geweest bij voorbereidende werkzaamheden mogelijk over bepaalde voorkennis beschikt. Om een gelijk speelveld te waarborgen, zijn passende maatregelen getroffen. Alle relevante informatie uit het vooronderzoek die van belang is voor het opstellen van een inschrijving is beschikbaar gesteld aan alle geïnteresseerde partijen. Daarnaast worden gedurende de aanbestedingsprocedure alle vragen en antwoorden openbaar gedeeld via het aanbestedingsplatform, zodat iedere gegadigde over dezelfde informatie kan beschikken. De aanbestedende dienst beoordeelt alle inschrijvingen uitsluitend op basis van de vooraf bekendgemaakte eisen en gunningscriteria. Daarmee wordt beoogd te waarborgen dat alle gegadigden gelijke kansen hebben om een inschrijving in te dienen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Beschrijvend document; Par. 1.3.3 (Scope - Verdiepend onderzoek)

**Vraag:**

Paragraaf 1.3.3 vermeldt dat de selectie van locaties voor het verdiepend onderzoek door de Opdrachtnemer wordt bepaald op basis van criteria die in de aanvraag worden gespecificeerd. Zijn er minimeisen of randvoorwaarden waaraan deze selectiecriteria moeten voldoen, anders dan de genoemde minimaal 24 locaties (4 per substratum)?

**Antwoord:**

De selectie van locaties voor het verdiepend onderzoek door de winnende Inschrijver(s) wordt bepaald op basis van criteria die voortvloeien uit het hoofdonderzoek. De winnende Inschrijver dient in het onderzoeksvoorstel aan te geven welke criteria hiervoor gekozen worden. De gekozen

criteria worden beoordeeld door de beoordelingscommissie.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**  
**4**

**Onderwerp:**

Beschrijvend document; Par. 2.5 (Informatiebijeenkomst)

**Vraag:**

Kan de presentatie die is getoond tijdens de informatiebijeenkomst van 29 juni 2026, inclusief de tijdens de bijeenkomst gestelde vragen en antwoorden, worden gepubliceerd op TenderNed voor Inschrijvers die niet aanwezig konden zijn?

**Antwoord:**

Ja. De tijdens de informatiebijeenkomst getoonde presentatiesheets en de tijdens de bijeenkomst gestelde vragen en gegeven antwoorden zullen via TenderNed beschikbaar worden gesteld aan alle Inschrijvers.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**  
**5**

**Onderwerp:**

Beschrijvend document; Par. 5.2.5 (Interview t.b.v. alle gunningscriteria)

**Vraag:**

Kan worden bevestigd dat de individuele beoordelingen van de Gunningcriteria vóór het interview al aan de Inschrijvers worden verstrekt (zoals gesuggereerd in par. 5.2.5), en hoeveel dagen vóór het interview (week van 12 oktober 2026) dit naar verwachting gebeurt?

**Antwoord:**

Dit klopt. Inschrijvers ontvangen minimaal 5 werkdagen vóór het interview de anonieme beoordeling van de beoordelingscommissie.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

Bijlage A - Programma van Eisen / Beschrijvend document; Eis 25 (Facturatie) en par. 1.7 (Overeenkomst)

**Vraag:**

Is er een indicatief betaalritme (bijvoorbeeld per tussenproduct of per jaar) voorzien, en zo nee, kan de Inschrijver hiervoor een voorstel doen in het onderzoeksplan?

**Antwoord:**

In Bijlage B, de Conceptovereenkomst, is in bepaling 3.5 het volgende betaalritme opgenomen:

- De eerst termijn, 25% van de all-in totaalprijs wordt betaald bij aanvang;
- De tweede termijn, 30% van de all-in totaalprijs wordt betaald na afloop van de pilot;
- De derde termijn, 35% van de all-in totaalprijs wordt betaald voor start van de hoofdafname;
- De vierde en laatste termijn, 10% van de all-in totaalprijs wordt betaald na definitieve acceptatie van alle diensten en de daarbij behorende leveringen.

Het is raadzaam om dit ritme naast de looptijd van het onderzoek te leggen om een goede inschatting te maken van de momenten waarop uitbetaling plaatsvindt.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

## Ref.nr.

7

**Onderwerp:**

Bijlage I - Prijzenblad / Beschrijvend document; Prijzenblad (Inzet personeel) i.c.m. par. 1.3.8 (Begeleidingscommissie)

**Vraag:**

Vallen de kosten voor deelname aan de 6 tot 8 overleggen met de begeleidingscommissie (par. 1.3.8) onder 'Inzet personeel' in het Prijzenblad, of worden deze apart vergoed?

**Antwoord:**

Ja, deze kosten vallen onder het totale budget van de opdracht.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

## Ref.nr.

8

**Onderwerp:**

Bijlage I - Prijzenblad; Volledige document

**Vraag:**

Dient in het Prijzenblad een verdeling van de kosten over de looptijd (2026-2029) te worden aangegeven, of alleen een totaalbedrag per hoofdcategorie zonder jaarindeling?

**Antwoord:**

Dat is aan de Inschrijver. De Inschrijver dient het prijzenblad te volgen. Een totaalbedrag per categorie is toegestaan, uitsplitsing per onderzoeksjaar ook.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

## Ref.nr.

9

## Onderwerp:

Beschrijvend document; Par. 4.5, Geschiktheidseis 2

## Vraag:

Kan een Inschrijver die onderdeel is van een groter concern voldoen aan Geschiktheidseis 2 door een beroep te doen op de geconsolideerde jaarrekening van het concern, en welke bewijsstukken (naast de holdingverklaring genoemd in par. 4.5) worden dan verwacht bij inschrijving?

## Antwoord:

Ja, dat is mogelijk. Indien een Inschrijver een beroep doet op de geconsolideerde jaarrekening van een concern, dient de winnende Inschrijver binnen tien (10) werkdagen na verzending van de mededeling van de gunningsbeslissing de in paragraaf 4.5 genoemde bewijsstukken te overleggen. Dit betreft de accountantsverklaringen over de laatste twee boekjaren en – indien van toepassing – een holdingverklaring of een van de andere in paragraaf 4.5 genoemde bewijsstukken.

## Fase:

Inschrijffase

## Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

## Vragenronde:

Vragenronde 1

## Beantwoord op:

23 jul 2026

## Percelen:

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

## Ref.nr.

10

## Onderwerp:

Beschrijvend document; Par. 4.6, Geschiktheidseis 3 (kerncompetentie 2)

## Vraag:

Telt ervaring met grootschalig peilingsonderzoek in opdracht van de Inspectie van het Onderwijs binnen het po/vo (Peil.onderwijs-reeks) mee als referentie voor kerncompetentie 2 ('succesvol werven van scholen'), ook als de werving zich niet specifiek op mbo-instellingen richtte?

## Antwoord:

Dit telt mee als een relevante referentie voor kerncompetentie 2, ook al deze zich niet specifiek op mbo-instellingen richt. De Inschrijver dient echter wel duidelijk te maken dat ze zich bewust zijn van het verschil tussen po/vo en mbo met betrekking tot werving, in bijzonder het behalen van respons. Dit vindt namelijk zijn uiting in beoordelingscriteria 3.

## Fase:

Inschrijffase

## Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

## Vragenronde:

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

Beschrijvend document; Par. 4.6 en par. 2.14 (Inschrijving met anderen)

**Vraag:**

Mag bij een Combinatie/consortium elke kerncompetentie door een andere combinatiepartner worden aangetoond (bijvoorbeeld kerncompetentie 1 door partner A en kerncompetenties 2 en 3 door partner B), of dient minimaal één partner alle drie de kerncompetenties zelfstandig aan te tonen?

**Antwoord:**

Alle kerncompetenties moeten binnen het team worden aangetoond. Het is niet noodzakelijk dat één persoon alle competenties aantoont.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Beschrijvend document; Par. 4.6, Geschiktheidseis 3 (kerncompetentie 1)

**Vraag:**

Kwalificeert grootschalig onderzoek in het voortgezet onderwijs (vo) of primair onderwijs (po) met een vergelijkbare opzet (peilingsonderzoek, representatieve steekproef) ook als geldige referentie voor kerncompetentie 1, of dient de referentie-opdracht specifiek binnen het mbo te zijn uitgevoerd?

**Antwoord:**

Zie het antwoord op vraag 1.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

Ref.nr.

13

**Onderwerp:**

Beschrijvend document pagina 13

**Vraag:**

Onderzoeksvraag 6 is gericht op het vormgegeven burgerschapsonderwijs. Vanuit beleid, onderwijs en wetenschap bekeken is het belangrijk om dit zowel vanuit docent- als studentperspectief te bekijken. De peiling staat nu gepland voor oktober-december. Studenten hebben dan nog zeer beperkte ervaringen met het onderwijs op de betreffende instelling. Welke mogelijkheden zijn er om toch wat later te gaan peilen om zodoende meer betekenisvol zicht te krijgen op het aangeboden burgerschapsonderwijs vanuit studentperspectief?

**Antwoord:**

Het peilmoment van oktober-december is in overleg met de MBO-raad vastgelegd, er is geen ruimte om dit te verschuiven.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

Ref.nr.

14

**Onderwerp:**

Beschrijvend document pagina 13

**Vraag:**

In onderzoeksvraag 1 wordt verwezen naar 'verschillende opleidingen en leerwegen'. Kunt u toelichten wat hier precies onder 'opleidingen' wordt verstaan en welke onderscheidingen hierbij (minimaal) gehanteerd moeten worden?

**Antwoord:**

De Inschrijver dient hier de differentiaties onder het onderdeel 'scope' te volgen. Dit zijn dus de volgende opleidingen: mbo-2 bol, mbo-2 bbl, mbo-3 bol, mbo-3 bbl, mbo-4 bol, mbo-4 bbl.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

15

**Onderwerp:**

Beschrijvend document pagina 33

**Vraag:**

Op pagina 33 gunningscriterium 1 punt k) staat dat het voorstel wordt beoordeeld op een goede balans tussen investeringen in instrumentsamenstelling/-ontwikkeling, dataverzameling en analyses ter beantwoording van de onderzoeksvragen. Wat ziet de opdrachtgever als een goede balans?

**Antwoord:**

Het is aan de Inschrijver om te bepalen welke balans zorgt voor optimale resultaten. Vooral een verantwoording is hierbij van belang. Op basis hiervan kan de beoordelingscommissie inschatten of dit een geschikte balans is.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

16

**Onderwerp:**

Beschrijvend document pagina 15

**Vraag:**

Op p. 15 van het beschrijvend document staat dat het verdiepend onderzoek dient plaats te vinden voor de kerstvakantie van 2028 en de dataverzameling voor het grootschalige hoofdonderzoek in de periode oktober-december 2028. Ook wil opdrachtgever dat de selectie van scholen voor het verdiepend onderzoek wordt bepaald aan de hand van criteria die zijn gebaseerd op uitkomsten van het hoofdonderzoek (p. 10). Het plannen van beide delen van het onderzoek in het najaar van 2028 zou betekenen dat er heel weinig tijd is voor de selectie en uitvoering van het verdiepend onderzoek en/of dat alleen onderwijslocaties die vroeg in de afnameperiode aan het hoofdonderzoek deelnemen, in aanmerking kunnen komen voor deelname aan het verdiepend

onderzoek. Is opdrachtgever bereid de planning van het verdiepend onderzoek te verruimen of naar achteren te verplaatsen?

**Antwoord:**

De Inschrijver kan een voorstel doen van de te gebruiken criteria. Veelal gebeurt dit aan de hand van een aantal vragenlijstvragen, maar kan soms ook al gebeuren aan de hand van antwoorden die bij de werving zijn verkregen. Idealiter wordt het gehele onderzoek voor de kerstvakantie afgerond, maar de Inschrijver kan een voorstel indienen om het kwalitatieve deel direct na de kerstvakantie uit te voeren. De Inschrijver moet wel duidelijk maken hoe de oplevering van de resultaten (data en het technische rapport inclusief hoofdstuk over het kwalitatieve onderzoek) op de gestelde datum gerealiseerd wordt.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

Ref.nr.  
17

**Onderwerp:**

Beschrijvend document pagina 15 en 17

**Vraag:**

De overeenkomst gaat naar verwachting in op 1 december 2026 (p. 17 van het beschrijvend document). De beoogde periode van uitvoering start begin november 2026 (p. 15 van het beschrijvend document). In november is ook het startgesprek met de begeleidingscommissie. Dit lijkt te betekenen dat werkzaamheden aanvangen voordat de overeenkomst van kracht is. Verwacht de opdrachtgever dat werkzaamheden worden uitgevoerd voorafgaand aan de ingangsdatum van de overeenkomst?

**Antwoord:**

De definitieve gunning van de opdracht zal, mits er geen sprake is van bezwaar, plaatsvinden op 17 november. Het startgesprek dient als kennismaking tussen de winnende Inschrijver en Begeleidingscommissie. In het startgesprek worden bespreekpunten die tijdens de beoordeling aan de orde zijn gekomen besproken en wordt de planning van het onderzoek besproken. Met betrekking tot het startgesprek worden er geen concrete, maar slechts voorbereidingswerkzaamheden, verwacht. Na definitieve gunning kan de winnende Inschrijver van start gaan met werkzaamheden omtrent het onderzoek. Dit zal dus gedeeltelijk in november zijn.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

Ref.nr.

18

**Onderwerp:**

Beschrijvend document pagina 11

**Vraag:**

In de voorgestelde steekproefopzet (p. 11 van het beschrijvend document) is in de eerste trap als impliciet stratificatiecriterium het aandeel techniek-studenten onder de startende studenten in de onderwijslocaties opgenomen. Kan opdrachtgever toelichten wat de inhoudelijke onderbouwing is voor de keuze van dit criterium?

**Antwoord:**

Dit beoordelingscriterium is recent opgenomen bij de beoordelingen van de peilonderzoeken. De relevantie van dit impliciete stratificatiecriterium (of soortgelijk, bv. aandeel studenten zorg en welzijn) voor de peiling burgerschap zal nog geëvalueerd worden. Het is niet mogelijk om alle sectorkamers als stratificatiecriterium mee te nemen. Het percentage techniekstudenten is een proxy. De burgerschapscompententies kunnen samenhangen met de studiekeuze van studenten evenals met het belang dat in het algemeen wordt gehecht aan burgerschapsonderwijs op de onderwijslocatie en daarmee met deelnamebereidheid.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

Ref.nr.

19

**Onderwerp:**

Beschrijvend document, pagina 9

**Vraag:**

In het beschrijvend document (p.9) wordt aangegeven dat het meetinstrumentarium, waaronder eventueel bestaande instrumenten, geschikt dient te zijn voor de mbo-context en dat de geschiktheid hiervan voor mbo dient te worden vastgesteld. Kan opdrachtgever toelichten in hoeverre bestaande gevalideerde instrumenten die reeds geschikt zijn bevonden voor andere onderwijssectoren (bijvoorbeeld het vo) ook als geschikt kunnen worden beschouwd voor toepassing in het mbo?

**Antwoord:**

De Inschrijver kan niet aannemen dat instrumenten of schalen die gevalideerd zijn voor leerlingen in po of vo in het funderend onderwijs geschikt zijn voor mbo-studenten, docenten en opleidingen. Het onderwijs in het mbo is heel anders vormgegeven dan in het funderend onderwijs, er zijn andere leerdoelen en de studentenpopulatie is in meerdere opzichten anders dan de leerlingpopulatie in het funderend onderwijs (bv. de studenten zijn (bijna) volwassen in tegenstelling tot vo-leerlingen). In een pretest zal nagegaan moeten worden of de instrumenten en schalen functioneren zoals verwacht.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

20

**Onderwerp:**

Vraag tijdens de informatiebijeenkomst

**Vraag:**

Wat is een consortium?

**Antwoord:**

Een consortium, oftewel combinatie is het samenwerkingsverband van twee of meer ondernemers, die gezamenlijk op een aanbesteding inschrijven.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029

**Ref.nr.**

21

**Onderwerp:**

Vraag tijdens de informatiebijeenkomst

**Vraag:**

Wat is de samenhang tussen het hoofdonderzoek en het kwalitatieve onderzoek. Hoe verhouden

deze zich tot elkaar?

**Antwoord:**

Het kwalitatieve onderzoek is een verdieping van het kwantitatieve onderzoek. Aangezien nog vrij onbekend is hoe het burgerschapsonderwijs wordt vormgegeven in het mbo, kan het kwantitatieve onderzoek dat waarschijnlijk niet volledig in beeld brengen. Het kwalitatieve onderzoek laat zien hoe opleidingen het burgerschapsonderwijs vorm geven en kan als voorbeeld dienen voor andere opleidingen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Beantwoord op:**

23 jul 2026

**Percelen:**

P1 Peil.burgerschap mbo 2028-2029